
Архангельская областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рецензии, обзоры и отзывы на книги, 

вышедшие в свет в Архангельской области 

в 2021 году 

 

 
Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Архангельск  

2022  



Предисловие 

 

Книжная палата Архангельской области представляет перечень рецензий, 

наиболее подробных и информативных обзоров и отзывов, подготовленных и 

опубликованных в изданиях, вышедших в свет в 2020 году в Архангельской 

области. Записи расположены в алфавитном порядке авторов или названий 

рецензий, обзоров или отзывов. В конце списка представлен алфавитный 

указатель заглавий книг, упоминаемых в статьях периодический изданий. 

  



1. Абрамова Т. Доктор Птицын : [Книга с таким названием вышла в свет 

в Архангельске в издательстве «Лоция»] / Татьяна Абрамова // Двиноважье. – 

2021. – 6 июл. (№ 51). – С. 6. – (Новая книга).   

Публикация о книге: Жуков, Валерий Михайлович. Доктор Птицын : 

воспоминания и материалы : [12+] / В. М. Жуков. – Архангельск : Лоция, 

2021. – 95 с. – ISBN 978-5-6046324-6-8. 

2. Алина О. Краеведческие записки : [Вышла в свет летопись родословных 

«Здравствуй, род Галашевых!»] / Ольга Алина // Пинежские вести. – 2021. – 

9 апр. (№ 15). – С. 11. – (Книги).  

Публикация о книге: Сатаева, Елена Е. Здравствуй, род Галашевых! : 

краеведческие записки : [12+] / Е. Е. Сатаева, О. В. Алина ; [рис. 

В. Томиной]. – Котлас : [б. и.], 2020. – 340 с. – ISBN 978-5-906619-77-8. 

3. «Алмазная эра» : [В честь 90-летия АО «АГД ДАЙМОНДС» вышла в свет 

книга, посвященная история предприятия] // Алмазы Поморья. – 2021. – Июль 

(№ 7). – С. 3. – (Люди. Открытия. Годы).    

Публикация о книге: Григораш, Олег Федорович. Алмазная эра : [16+] / 

О. Ф. Григораш. – Архангельск : Карандаш, 2021. – 224 с. – ISBN 978-5-

6046572-0-1. 

4. Антипов А. Новая книга об Онеге! : [К 240-летию г. Онега вышла в свет новая 

книга Василия Елфимова «Город в призме веков»] / Александр Антипов // 

Онега. – 2021. – 14 авг. (№ 33). – С. 16. – (Вышло в свет).   

Публикация о книге: Елфимов, Василий Валентинович. Город в призме веков : 

[историческое исследование к 240-летию г. Онега] / Василий Елфимов. – 

Онега : [б. и.], 2021 (Онеж. тип.). – 511, [2] с. 

5. Антипов, А. Онега из прошлых столетий : [Вышла в свет новая книга Василия 

Елфимова «Город в призме веков»] / Александр Антипов // Онега. – 2021. – 

6 нояб. (№ 45). – С. 6. – (Интервью).  

Публикация о книге: Елфимов, Василий Валентинович. Город в призме веков : 

историческое исследование / В. В. Елфимов . – Онега : [б. и.], 2021 (Онеж. 

тип.). – 511, [2] с. 



6. Антипов А. У Онеги своя энциклопедия : [В центральной библиотеке 

им. А. С. Пушкина прошла презентация книги «Онежский краткий 

энциклопедический словарь»] / Александр Антипов // Онега. – 2021. – 27 мар. 

(№ 13). – С. 4. – (Вышло в свет).  

Публикация о книге: Онежский краткий энциклопедический словарь: [12+] / 

гл. ред.: Василий Елфимов. – Онега, 2021.  

7. «Архангельск: 100 дней войны» : [Книга под таким названием готовится 

к выходу в свет в столице Поморья] // Домашняя жизнь. – 2021. – 3 мая 

(№ 18). – С. 1.  

Публикация о книге: Архангельск: 100 дней войны : к 80-летию прихода конвоя 

«Дервиш» : [16+] / Архангельская городская Дума [и др.]; автор-

составитель: С. А. Ефремова ; перевод: Е. Ю. Танасейчук. – [Архангельск], 

2021. – 224 с. – (Архангельск в войне). – ISBN 978-5-7536-0497-2. 

8. Баландина Т. Светлая книга : [О книге Артема Попова «Избачиха»] / Татьяна 

Баландина // Холмогорская жизнь. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 7. – (Время 

читать).  

Публикация о книге: Попов, Артем Васильевич. Избачиха : рассказы и очерки : 

[16+] / Артем Попов. – Архангельск : Лоция, 2020. – 219, [4] с. – ISBN 978-5-

6043719-3-0. 

9. Барашков В. «Низкий поклон поколению победителей» : [Книга АЦБК 

«Время подвига» – победитель областного конкурса «Книга года–2020»] / 

Виталий Барашков // Правда Севера. – 2021. – 30 июн. (№ 25). – С. 10.  

Публикация о книгах:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, 

Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 

2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись 

комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский 

ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 

(в пер.). 



10. Батина Н. Чтобы помнили : [В Онеге вышла в свет книга «Сурового времени 

дети»] / Надежда Батина // Онега. – 2021. – 8 мая (№ 19). – С. 10. – (Вышла 

в свет).  

Публикация о книге: Сурового времени дети : сборник / авт-сост: Александр 

Ульянов, Людмила Валявкина ; ред.: Светлана Омегова, Галина Кренёва. – 

Онега : [б. и.], 2021 (Онеж. тип.). 

11. Беднов А. Герои с Летнего берега : [Вышла в свет новая книга Павла Кренева 

«На Севере, на Летнем берегу»] / Анатолий Беднов // У Белого моря. – 2021. – 

14 янв. (№ 1). – С. 11. – (Литературная страница).  

Публикация о книге: Кренев, Павел Григорьевич. На Севере, на Летнем 

берегу : повести и рассказы : 12+ / Павел Кренев. – Архангельск : Лоция, 

2020. – 437, [2] с. – (О Севере, о людях). – ISBN 978-5-6044493-5-6. 

12. Беднов А. История, природа и люди Поморья : [об этом пишет уроженец 

Лопшеньги Павел Кренев] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 

22 июл. (№ 27). – С. 8. – (Интервью).   

Публикация о книге: Кренев, Павел Григорьевич. На Севере, на Летнем 

берегу : повести и рассказы : [12+] / Павел Кренев. – Архангельск : Лоция, 

2020. – 437 с. – (О Севере, о людях). –ISBN 978-5-6044493-5-6. 

13. Беднов А. Побережья и оберег : [Северодвинский путешественник 

презентовал книгу] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 22 апр. 

(№ 15). – С. 10. – (Мозаика).  

Публикация о книге:  

Шаларев, Александр Анатольевич. Оберег Беломорья : [12+] / Александр 

Шаларев. – Северодвинск : [б. и.], 2015 –      .(Поморская экспедиция). 

Кн. 2 : От Архангельска до мыса Канин Нос : по материалам, собранным 

во время краеведческих экспедиций 2009–2015 гг. – Северодвинск, 2020. – 

423 с. – ISBN 978-5-7164-1036-7. 

14. Беднов А. Соединили лирику с практикой : [Будущие книгоиздатели помогли 

однокурснице Анастасии Гусельниковой создать книгу «Исповедь моей 

души»] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 11 мар. (№ 9). – С. 28. – 

(Культура).  



Публикация о книге: Гусельникова, Анастасия Денисовна. Исповедь моей 

души : [12+] / Анастасия Гусельникова. – Архангельск : Лоция, 2021. – 50 с. – 

ISBN978-5-6045365-7-5. 

15. Беднов А. Я иду по земле Ломоносова : [Школьники могут пройти его путями 

по карте] / Анатолий Беднов // Архангельск. – 2021. – 4 фев. (№ 4). – С. 25. – 

(Из недавнего прошлого).  

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России 

с древнейших времен до наших дней : историко-культурный атлас / 

Министерство образования и науки Архангельской области [и др.]. – 

Москва : Русское слово, 2021.  

16. Безменова Е. Звезда на доме – акция и книга : [В День защитника Отечества 

в Суходоле активным участникам патриотической акции вручили книгу 

«Звезда на доме», подготовленную к изданию Урдомской средней школой] / 

Екатерина Безменова // Маяк. – 2021. – 12 мар. (№ 11). – С. 4. – (Я – 

ПАТРИОТ!).  

Публикация о книге: Звезда на доме / МБОУ «Урдомская средняя школа». – д. 

Суходол : [б. и.], 2021. 

17. Березина М. Братство северных конвоев: [В Архангельске вышла в свет 

книга, посвященная 80-летию прибытия в Архангельск первого союзного 

конвоя] / Мария Березина // Архангельск. – 2021. – 12 авг. (№ 30/1). – С. 8–9. – 

(Память).   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

18. Березина М. Память о войне : [8 мая в Архангельске представили книгу 

«Архангельск: 100 дней войны»] / Мария Березина // Архангельск. – 2021. – 

13 мая (№ 17). – С. 3. – (События).  

Публикация о книге: Архангельск: 100 дней войны : к 80-летию прихода конвоя 

«Дервиш» : [16+] / Арханг. гор. Дума, Катун. фил. Центр. б-ки Приморского 



р-на, Музей истории спорта Арханг. обл., Музей истории САФУ ; авт.-сост. 

С. А. Ефремова ; библиогр. и подбор док. Н. Даффитт [и др.] ; пер. Е. Ю. 

Танасейчук. – [Архангельск], 2021. – 224 с. : ил. – (Архангельск в войне). – ISBN 

978-5-7536-0497-2. 

19. Блинова Т. Книгу писали «всем миром» : [29 декабря в Доме народной 

культуры состоялась презентация книги «Жил-был Нарчуг»] / Татьяна 

Блинова // Знамя труда. – 2021. – 14 янв. (№ 2). – С. 1, 10.  

Публикация о книге: Жил был Нарчуг / автор-составитель: Зоя Гомзякова. – 

Москва : Сказочная дорога, 2020. 

20. Будто снова на фронте… : [В издательстве «КИРА» готовится к выходу 

из печати книга Сергея Доморощенова «Гиперборея Александра 

Михайлова»] // Правда Севера. – 2021. – 5 мая (№ 17). – С. 8. – (Победа).  

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Гиперборея 

Александра Михайлова : биографический очерк к столетию со дня рождения 

литературного критика и литературоведа (1 января 1922 – 7 апреля 2003) 

/ Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2021. – 330 с. – ISBN 978-5-

98450-703-5. 

21. В Архангельске презентовали книгу : [Она напечатана к празднованию 

80-летия прихода первого союзного конвоя «Дервиш» // Архангельск. – 

2021. – 22 июл. (№ 27). – С. 9.    

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

22. В издательстве «КИРА» вышла в свет книга «Мы из «Норда», 

приуроченная к 30-летию со дня основания добровольного культурно-

просветительского общества // Архангельск. – 2021. – 17 мар. (№ 10). – 

С. 24. – (В тему).  

Публикация о книге: Мы из «Норда» : действительные члены Добровольного 

культурно-просветительного общества «Норд». 2020 год / Архангельская 



региональная общественная организация «Добровольное культурно-

просветительское общество «Норд» ; составитель: С. Ю. Клочев, 

редколлегия: С. Н. Доморощенов (редактор), библиограф: М. А. Смирнова. – 

Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 153 с. – ISBN 978-5-98450-681-6. 

23. В Поморье создали атлас по региональной истории // Коношский курьер. – 

2021. – 9 фев. (№ 10). – С. 3. – (Новости образования).  

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России 

с древнейших времен до наших дней : историко-культурный атлас / 

Министерство образования и науки Архангельской области [и др.]. – 

Москва : Русское слово, 2021.  

24. В фуражке, в кителе, с кларнетом и трубой : [Об истории Илезского 

духового оркестра из воспоминаний его участницы, по материалам книги 

«Лесной поселок Илеза» Людмилы Шаповаловой] // Устьянский край. – 

2021. – 11 мар. (№ 10). – С. 18–19. – (Из истории края).  

Публикация о книге: Шаповалова, Людмила Викторовна. Лесной поселок 

Илеза : [16+] / Людмила Шаповалова. – пос. Октябрьский : Устьянский край, 

2020. – 70 с. 

25. Варфаламеева Т. «Всё написанное здесь – правда» : [АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие в очередном 

конкурсе для издателей и полиграфистов «Книга года – 2020»] / Татьяна 

Варфаламеева // Правда Севера. – 2021. – 3 мар. (№ 8). – С. 15. – (Книга года).  

Публикация о книгах: 

Их детство огнем опалила большая война... : [сборник :12+] / МБОУ 

«Хетовская средняя школа» ; [авт.-сост.: И. С. Выручаева, 

Т. И. Максимова]. – Архангельск : Лоция, 2020. – 173, [2] с. – ISBN978-5-

6044492-6-4. 

 Дорогами памяти... О работе гидрометеорологов Севера в годы войны : к 75-

летию окончания Великой Отечественной войны (1941–1945) : 12+ / авт.-

сост.: И. А. Паромова. – Архангельск : [б. и.], 2020. – 101, [2] с. – ISBN 978-5-

7164-0992-7 (в пер.). 



«Память жива в наших сердцах» / редкол.: В. В. Гнездова [и др.]. – 

пос. Березник, 2020 (Двиноважье). – 403 с. 

Мы помним... Великая Отечественная война 1941–1945 годов в памяти 

лешуконцев : [6+] / сост.: И. Ф. Чурсанова. – Архангельск : Лоция, 2020. – 383 

с., [11] л. ил., фот. – ISBN 978–5–6043719–0–9 (в пер.). 

Быков, В. П. Госпитальная база Карельского фронта, 1941–1945 : 

монография / В. П. Быков, А. В. Андреева, Г. О. Самбуров. – Архангельск : 

СГМУ, 2020 (Изд-во СГМУ). – 213 с. – ISBN 978-5-91702-366-3. 

26. Варфаламеева Т. Как на книжкины именины : [АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова представляет книги, участвующие в очередном 

конкурсе для издателей и полиграфистов «Книга года – 2020»] / Татьяна 

Варфаламеева // Правда Севера. – 24 мар. (№ 11). – С. 12. – (Книга года). 

Публикация о книгах: 

Ушаков, Дмитрий Алексеевич. Шожемские байки / Дмитрий Ушаков. – 

Няндома : [б. и.], 2020 (Ракурс). – 52 с. : ил. 

Шергин, Борис Викторович. Двинская земля : [6+] / Борис Шергин ; художник 

Алексей Григорьев. – Архангельск : Министерство культуры Архангельской 

области, 2020 (Северодвин. тип.). – 71 с. : ил. –  ISBN 978-5-91378-205-2. 

Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам произведений 

Ф. А. Абрамова : [6+] / Арханг. регион. обществен. орг. «Союз просвет. 

инициатив» ; сост. и авт. вступ. ст. М. Филина ; худож. : Н. Науменко, 

Е. Корякина, И. Пальцер [и др.]. – Северодвинск : Союз просветительских 

инициатив, 2020. – 50, [1] с. : ил. 

Казакевич, Елена Владимировна. Оссиджи. Очень Cтранное Cущество. 

Интересное до жути : [сказка : 0+] / Елена Казакевич ; художник Илья 

Есаулов. – Архангельск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.). – 88, [3] с. : ил. – 

ISBN 978-5-91378-202-1. 

Гофман, Эрнст Теодор Амадей. Щелкунчик и Мышиный король : [сказка : для 

детей среднего школьного возраста] / Э. Т. А. Гофман ; перевод с немецкого: 

И. Татаринова ; рисовал Д. Трубин. – Архангельск : Нибурт, 2020 (Северодвин. 

тип.). – 96, [2] с. : ил. – (Парк аттракционов «Потешный двор») (Любимые 

книжки кота Гостинца).  



27. Варфаламеева Т. Лекарство от беспамятства : [АОНБ им. Н. А. Добролюбова 

представляет книги, участвующие в очередном конкурсе для издателей и 

полиграфистов «Книга года – 2020»] / Татьяна Варфаламеева // Правда 

Севера. – 2021. – 3 фев. (№ 4). – С. 22. – (Книга года).  

Публикация о книгах:  

Елфимов, Василий Валентинович. Клещево Поле : историческое исследование 

о деревнях бывшей Клещепольской волости : [в 2 книгах] / Василий Елфимов. 

– Онега : [б. и.], 2020 (Онеж тип.). – (в пер.). 

Тункина, Альбина  Николаевна. Борок. За годом год – века... : [12+] / Альбина 

Тункина. – Нарьян-Мар ; Архангельск : [Лоция], 2018 – . – [Кн. 2]. – 2020 

(Северодвин. тип.). – 357, [2] с. – ISBN 978-5-91378-203-8 (в пер.). 

Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская и Мезенская : 

[14+] / Отдел по делам молодежи, культуре и искусству администрации МО 

«Мезенский район», МБУК «Межпоселенческая библиотека Мезенского 

района» ; авторы-составители: Н. В. Тихонова, Е. М. Аннюк. – Мезень ; 

Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 471 с., [9] л. ил., фот. – ISBN 978-5-98450-

679-38. 

Теплухина, Надежда Алексеевна. Время пройденных дорог : книга очерков, 

статей и публикаций : [12+] / Надежда Теплухина. – Архангельск : Лоция, 

2020. – 135 с., [16] л. ил., фот. – ISBN 978-5-6044492-5-7. 

Коноша. О прошлом память сохраняя... : Время. События. Люди.  

1896–2019 гг. : [в 2 книгах] / составители: Александр Соколов, Надежда 

Артемова. – Архангельск : Соколов А. М., 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). 

28. Варфаламеева Т. Это наша биография : [АОНБ им. Н. А. Добролюбова 

представляет книги, участвующие в очередном конкурсе для издателей 

и полиграфистов «Книга года – 2020»] / Татьяна Варфаламеева // Правда 

Севера. – 2021. – 14 апр. (№ 14). – С. 22. – (Книга года).  

Публикация о книгах: 

Архангельский траловый флот: [в 2 книгах] : [6+] / В. П. Лупачев; ред.: 

Т. В. Овчинникова. – Архангельск : Лоция, 2020. – (Серия «Капитаны рыбного 

хозяйства СССР» / Сев. рыбопромысловый бассейн ВРПО «Севрыба»).  



Гражданская авиация на Русском Севере. История инженерно-авиационной 

службы : летопись : [12+] / С. А. Кочуров [и др.] ; ред.: И. Д. Гуревич ; сост.: 

Андрианов В. В. [и др.]. – Архангельск : Архангельское межрегиональное 

территориальное управление воздушного транспорта Росавиации, 2020. – 

325, [6] с. – ISBN 978-5-91378-201-4. 

Котцова, Александра Евгеньевна. Койда. Лицом к морю : [6+] / Александра 

Котцова. – Архангельск : Лоция, 2020. – 230, [1] с. – ISBN 978-5-6043719-1-6. 

Первышин, Владимир Арсеньевич. Больница в сосновом бору. Из истории 

Афанасьевской участковой больницы Верхнетоемского района Архангельской 

области : [12+] / Владимир Первышин. – Архангельск : Лоция, 2020. – 118, 

[1] с. – ISBN 978-5-6045365-4-4. 

Белоусов, Вячеслав Васильевич. С газетами не расставайтесь... : [12+] / 

Вячеслав Белоусов. – Северодвинск : Северная неделя, 2020. – 263 с. – 

ISBN 978-5-91378-199-4. 

29. Вдовина Н. Вспомним всех поименно : [В д. Шардонемь активные жители 

решили сохранить для потомков имена земляков – участников ВОВ в «Книге 

Памяти»] / Н. А. Вдовина // Пинежье. – 2021. – 12 мая (№ 18). – С. 9. – 

(Земляки).  

Публикация о книге: Книга Памяти участников Великой Отечественной 

войны д. Шардонемь : [12+ / составители: Н. А. Канашева, Г. А. Ряхина]. – 

Архангельск : Лоция, 2021. – 400 с. – ISBN 978-5-6045923-0-4. 

30. Встречи в школе : [Встреча с писателем В. В. Шергиным и выход в свет его 

новой книги «Фронтовики – боль моя»] // Авангард. – 2021. – 18 мар. (№ 11). – 

С. 15. – (Досуг).  

Публикация о книге: Шергин, Валерий Васильевич. Фронтовики – боль 

моя. / Валерий Шергин. – Няндома : Авангард, 2021. 

31. Галушина Н. Почётные жители Северодвинска : [В городе вышел 

справочник, подготовленный сотрудником музея Виталием Смирновым] / 

Наталья Галушина // Северный рабочий. – 2021. – 7 мая (№ 19). – С. 9. – (Город 

и горожане).  



Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Почётные граждане 

Северодвинска / Виталий Смирнов. – Северодвинск : [б. и.], 2021 (Северодвин. 

тип.). 

32. Галушина Н. О городе, о жителях и о каждом из нас : [В городе корабелов 

выпустили первый краеведческий альманах «Народный экскурсовод»] / 

Наталья Галушина, Евгения Карелина // Северный рабочий. – 2021. – 1 янв. 

(№ 1). – С. 6–7. – (Историческое наследие).  

Публикация о книге: Народный экскурсовод : альманах. – Северодвинск, 2020. 

33. «Гиперборея Александра Михайлова»: [Книга Сергея Доморощенова] // 

Двина. – 2021. – 3 дек. (№ 4). – Обл. 

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Гиперборея 

Александра Михайлова : биографический очерк к столетию со дня рождения 

литературного критика и литературоведа (1 января 1922 – 7 апреля 2003) / 

Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2021. – 330 с. – ISBN 978-5-

98450-703-5.  

34. Гнездов С. О далёкой войне : [Вышла в свет книга Л. И. Невзорова 

«В безумных окопах»] / Сергей Гнездов // Двиноважье. – 2021. – 4 мая (№ 34). 

– С. 4. – (Новая книга).  

Публикация о книге: Невзоров, Леонид Иванович. В безумных окопах : 

документальный роман / Леонид Невзоров. – Архангельск : Лоция, 2021. – 336 

с. – ISBN 978-5-6045923-6-6. 

35. Гнездов С. О деревне Целеозеро : [В издательстве «Лоция» вышла в свет 

новая книга Веры Кузнецовой «Целезеро: забыть нельзя, вернуться 

невозможно... (документы, воспоминания)»] / Сергей Гнездов // 

Двиноважье. – 2021. – 16 мар. (№ 20). – С. 5. – (Новая книга).  

Публикация о книге: Кузнецова, Вера Павловна. Целезеро: забыть нельзя, 

вернуться невозможно... : документы, воспоминания : 16+ / Вера 

Кузнецова. – Архангельск : Лоция, 2021. – 255, [3] с., [50] вкл. л. ил. – ISBN 978-

5-6045365-8-2. 



36. Голдин В. Книга о жизни. Размышления на полях издания : [о книге Анатолия 

Бутакова «Моя жизнь»] / В. И. Голдин // Известия Русского Севера. – 2021. – 

апр.- июн. (№ 3/4 ). – С. 96 – 99. – (Наши рецензии).  

Публикация о книге: Бутаков, Анатолий Иванович. Моя жизнь : 

Воспоминания. Дневники. Размышления / Анатолий Бутаков. – Архангельск : 

[б. и.], 2020 (Дапринт). – 419 с.  

37. Головченко О. От мировых открытий до выставки рисунков : [Незадолго 

до Нового года в Онежской типографии вышел в свет очередной сборник 

«Памятные даты Онежского района. 2021 год»] / Ольга Головченко // Онега. – 

2021. – 9 янв. (№ 2). – С. 5. – (Вышло в свет) 

Публикация о книге:  

Памятные даты Онежского района ... : [календарь : 12+]. – Онега : [б. и.] 

(Онеж. тип.), 2007 – . – 

... 2021 года (14-й вып.) / составитель: А. И. Ульянов – 2020. 

38. Двутомник Шамиля Галимова : [В издательстве «ИМИДЖ-ПРЕСС» вышла 

в свет книга прозы Шамиля Галимова и сборник воспоминаний о нем] // 

Двина. – 2021. – 20 авг. (№ 3). – Обл.   

Публикация о книгах:  

Галимов, Шамиль Загирович. Костры над плесами : (записки рыболова) : 

рассказы : 6+ / Ш. З. Галимов. – Архангельск : ИМИДЖ-ПРЕСС, 2021 

(Северодвин. тип.). – 127 с. – ISBN 978-5-9909646-7-9. 

Уроки человечности Шамиля Галимова : воспоминания учеников и коллег : 

сборник : 6+ / редактор и составитель: Е. Ш. Галимова. – Архангельск : 

ИМИДЖ-ПРЕСС, 2021 (Северодвин. тип.). – 151 с., [8] вкл. л. ил. – ISBN 978-

5-9909646-8-6. 

39. Дементьева Н. В Архангельской области появился первый в России атлас 

по региональной истории для школьников / Наталья Дементьева // 

Коряжемский муниципальный вестник. – 2021. – 12 фев. (№ 5). – С. 5. – 

(Образование).  

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России 

с древнейших времен до наших дней: историко-культурный атлас / 



Министерство образования и науки Архангельской области [и др.]. – Москва : 

Русское слово, 2021.  

40. «Дервиш»: Братство северных конвоев» : [В Архангельском краеведческом 

музее прошла презентация книги о северных конвоях союзников «Дервиш»] // 

Домашняя жизнь. – 2021. – 19 июл. (№ 29). – С. 1.   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

41. «Дервиш – 80 »: в преддверии юбилея северных конвоев в Архангельске 

презентовали книгу / Пресс-служба Губернатора и Правительства 

Архангельской области // Звезда. – 2021. – 22 июл. (№ 29). – С. 9. – (Обо всём).   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

42. «Дервиш – 80 »: в преддверии юбилея северных конвоев в Архангельске 

презентовали книгу / Пресс-служба Губернатора и Правительства 

Архангельской области // Север. – 2021. – 23 июл. (№ 30). – С. 5. – (К Дню 

военно-морского флота).   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

43. Доверительный диалог с читателями : [Идея сборника «Семьиструнка» 

родилась в тот момент, когда читателям пришла новая книга О. Фокиной 

«Под березой…» (Архангельск: САФУ, 2011)] // Заря. – 2021. – 21 янв. (№ 5). – 

С. 5. – (Новые книги). 



Публикация о книге: Семьиструнка : сборник : [12+] / МБУ «Верхнетоемский 

краеведческий музей», МБУ «Верхнетоемская библиотечная система» ; 

составители: А. Н. Синицына, В. А. Фокин. – д. Артемьевская ; с. Верхняя 

Тойма ; Архангельск : Лоция, 2020. – 398, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-6-5 (в 

пер.). 

44. Довыденко А. Книги комбината – школам Новодвинска : [Во все школы 

города поступили книги АЦБК «Рождение гиганта 1934–1940» и «Время 

подвига. 1941–1945»] / Анна Довыденко // Бумажник. – 2021. – 16 янв. (№ 1). – 

С. 5. – (Образование). 

Публикация о книгах:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, 

Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 

2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись 

комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский 

ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 (в 

пер.). 

45. «Дорога к вечной весне» : [В Архангельске в Центральной городской 

библиотеке им. М. В. Ломоносова прошла презентация книг Татьяны Рудной 

«Мой убегающий октябрь…», «Дорога к вечной весне», «С любовью 

о главном»] // Домашняя жизнь. – 2021. – 20 сент. (№ 38). – С. 1.  

Публикация о книгах:  

Рудная, Татьяна Семеновна. Мой убегающий октябрь… 

Рудная, Татьяна Семеновна. Дорога к вечной весне. 

Рудная, Татьяна Семеновна. С любовью о главном. 

46. Ермаков Д. Такие родные строки : [Рецензия на книгу Александра Логинова 

«Возвратите мне Родины свет золотой»] / Дмитрий Ермаков // Двина. – 2021. – 

15 мар. (№ 1). – С. 104–106. – (Севером повенчаны).  

Публикация о книге: Логинов, Александр Александрович. Возвратите мне 

Родины свет золотой : [стихи] : 12+ / Александр Логинов. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 158, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-3-4. 



47. Жданова Е. Семейная летопись : [Летом вышли в свет два первых тома книги 

«Чучин корень»] / Е. Жданова // Заря. – 2021. – 28 окт. (№ 84). – С. 2. – (В мире 

книг).  

Публикация о книге: Чучин, Виктор Николаевич. Чучин корень : в 4-х книгах 

/ Виктор Чучин. – Москва : Десница, 2021. 

48.  «Живи с природой в лад, и в 70, и в 80 будешь жизни рад!» : [Это строки 

из книги «Пишу, мечтаю, думаю…» В. Г. Мартюшина, изданной к его  

80-летнему юбилею] / Совет Лешуконского землячества // Звезда. – 2021. – 

11 мар. (№ 10). – С. 9. – (Литературная стираница).  

Публикация о книге: Мартюшин, Виталий Георгиевич. Пишу, мечтаю, 

думаю... / В. Г. Мартюшин – с. Юрома : [б. и.], 2020 

49. Змей Горыныч полетел в Китай : [Новая книга Елены Казакевич 

о приключениях Змея Горыныча Полякова в Китае выйдет в свет к 1 сентября] 

// Архангельск – город воинской славы. – 2021. – 4 авг. (№ 57). – С. 6. – 

(Архангельская панорама).    

Публикация о книге: Казакевич, Елена Владимировна. Змей Горыныч Поляков. 

Путешествие в Китай : [0+] /Елена Казакевич ; художник: Илья Есаулов. – 

Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). –60 с. – ISBN978-5-91378-212-

0. 

50.  «И будет летать железная птица…» : [Вышла книга нашего автора Олега 

Химаныча] // Архангельск. – 2021. – 4 мар. (№ 8). – С. 20. – (Анонс).  

Публикация о книге: Химаныч, Олег Борисович. И будет летать железная 

птица... : [6+] / Олег Химаныч. – Архангельск : Лоция, 2021. – 160 с. : ил. – 

ISBN 978-5-6045365-6-8. 

51.  «И будет летать железная птица…» : [В издательстве «Лоция» вышла новая 

книга Олега Химаныча] // Северный рабочий. – 2021. – 26 фев. (№ 9). – С. 34. – 

(Дайджест новостей).  

Публикация о книге: Химаныч, Олег Борисович. И будет летать железная 

птица... : [6+] / Олег Химаныч. – Архангельск : Лоция, 2021. – 160 с. : ил. – 

ISBN 978-5-6045365-6-8. 



52. Иванова Л. В Первая «Бессонница» Анны Пинижаниновой / Лариса 

Иванова // Трудовая Коряжма. – 2021. – 12 фев. (№ 5). – С. 19. – (Город добра).  

Публикация о книге: Пинежанинова, Анна. Бессонница / Анна 

Пинежанинова. – Коряжма : [б. и.], 2021 (Успешная?).   

53. Иванова М. Первый победитель престижного конкурса интеллектуальной 

поэзии живет в Каргополе : [Александр Логинов получил награду за книгу 

«Возвратите мне Родины свет золотой»] / М. Иванова // Каргополье. – 2021. – 

19 авг. (№ 33). – С. 11. – (Литературная страница).   

Публикация о книге: Логинов, Александр Александрович. Возвратите мне 

Родины свет золотой : [стихи] : [12+] / Александр Логинов. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 158, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-3-4 (в пер.).  

54. Из плеяды великих устьяков : [Вышла в свет книга писателя Олега Борисова 

из литературного проекта о жизни и судьбах выдающихся земляков] // 

Устьянский край. – 2021. – 14 окт. (№ 41). – С. 19. – (Наши земляки).    

Публикация о книге: Борисов, Олег Алексеевич. Николай Кашин / Олег 

Борисов. – Вологда ; Устьяны : Сад-Огород, 2021.  

55. Ирха Е. Жизнь прожить… : [Архангельский областной театр имени 

М. В. Ломоносова выпустил книгу, посвященную театральным постановкам 

по произведениям Федора Абрамова] / Елена Ирха // Правда Севера. – 2021. – 

21 июл. (№ 28). – С. 23. – (Культура).   

Публикация о книге: Самойлович, Нина Борисовна. «У вас – сама жизнь ...»: 

Федор Абрамов на сцене Архангельского театра драмы им. М. В. Ломоносова 

/ Нина Самойлович. – Архангельск : Архангельский областной театр драмы 

им. М. В. Ломоносова, 2021 (Дапринт). – 86 с. : – ISBN 978-5-6045339-3-2. 

56. Ирха Е. Под Андреевским флагом : [Вышел в свет биографический 

справочник «Архангельск в судьбах офицеров и адмиралов Российского 

Императорского флота 1850–1917»] / Елена Ирха // Правда Севера. – 2021. – 

7 апр. (№ 13). – С. 22. – (Наследие).  

Публикация о книге: Манвелов, Николай Владимирович. Архангельск в судьбах 

офицеров и адмиралов Российского Императорского флота  

1850–1917 : биографический справочник / Н. В. Манвелов, И. М. Гостев. – 



Архангельск : [б. и.], 2020. – 502, [1] с., [28] л. ил. – ISBN 978-5-94431-416-1 (в 

пер.). 

57. К дню поэзии : [21 марта состоятся презентации книг Надежды Теплухиной 

и Ольги Замотиной] // Авангард. – 2021. – 18 мар. (№ 11). – С. 15. – (Досуг).  

Публикация о книгах 

Замотина-Яковлева, Ольга Юрьевна. Капелька добра. 

Теплухина, Надежда Алексеевна. Время пройденных дорог : книга очерков, 

статей и публикаций: [12+] / Надежда Теплухина. – Архангельск : Лоция, 

2020. – 136 с. – ISBN 978-5-6044492-5-7. 

58. Кабашова, Н. «С верой в лучшее будущее большого Севера и моей малой 

родины»  : [Вышла в свет книга «Наши судьбы в единую слиты»] / Наталья 

Кабашова // Авангард. – 2021. – 4 нояб. (№ 44). – С. 17–18. – (В центре 

внимания).  

Публикация о книге: Наши судьбы в единую слиты : библиографические 

очерки / РОО «Поморское землячество в Москве». – Москва: [б. и.], 2020. – 

1184 с. 

59. Казакевич Е. Наш Змей Горыныч – лучший в Сибири : [Моя книга 

о приключениях Змея Горыныча Полякова стала победителем интернет-

голосования Открытого межрегионального конкурса «Книга года: Сибирь – 

Евразия – 2020»] / Елена Казакевич // Архангельск – Город воинской славы. – 

2021. – 10 мар. (№ 17). – С. 4. – (Неделя в лицах).  

Публикация о книге: Казакевич, Елена Владимировна. Змей Горыныч 

Поляков : [сказка в стихах : в 6 книгах : 0+] / Елена Казакевич ; художник: 

Илья Есаулов. – Архангельск : [б. и.], 2018–2019. 

60. Калиниченко А. «Посох – образ пути» : [В московском издательстве «Вече» 

вышла книга архангельского писателя Михаила Попова «Посох вечного 

странника»] / Анна Калиниченко // Правда Севера. – 2021. – 21 июл. (№ 28). – 

С. 22. – (Слово писателя).   

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. Посох вечного 

странника : [12+] / Михаил Попов. – Москва : Вече, 2021.  – 480 с. – (Серия 

«Проза Русского Севера»). – ISBN 978-5-4484-2805-0. 



61. Каменева Н. На страницах книги – воспоминания выпускников : [В 2018 году 

вышла в свет книга «Федовская средняя школа»] / Н. Каменева // Плесецкие 

новости. – 2021. – 10 июн. (№ 23). – С. 6. – (Это интересно).  

Публикация о книге: Федовская средняя школа : воспоминания выпускников 

/ сост. Н. И. Каменева. – Вологда : Сад-Огород, 2018. – 383 с. 

62.  Карелина,  Е. Маршруты. Люди. Город : [В свет вышел альманах «Народный 

экскурсовод»] / Евгения Карелина // Северный рабочий. – 2021. – 26 нояб. 

(№ 48). – С. 14. – (Живая история).  

Публикация о книге:  

Народный экскурсовод : краеведческий альманах / [Администрация 

Северодвинска]. – Северодвинск : [б. и.], 2020– . 

Вып. 2 / [редактор: Ю. Моногарова ; фото: А. Журавлев, Т. Воротынцева]. – 

2021 (Северодвин. тип.). – 12 с. 

63.  «Книга года – 2020» : [В столице Поморья подведены итоги конкурса 

для издателей и полиграфистов Архангельской области «Книга года – 2020»] 

// Домашняя жизнь. – 2021. – 10 мая (№ 19). – С. 1. 

64. Книга о военном Архангельске : [В Северном морском музее презентовали 

книгу «Архангельск: 100 дней войны»] // Пинежье. – 2021. – 12 мая (№ 18). – 

С. 9. – (Земляки). 

Публикация о книге: Архангельск: 100 дней войны : к 80-летию прихода конвоя 

«Дервиш» : [16+] / Арханг. гор. Дума, Катун. фил. Центр. б-ки Приморского 

р-на, Музей истории спорта Арханг. обл., Музей истории САФУ ; авт.-сост. 

С. А. Ефремова ; библиогр. и подбор док. Н. Даффитт [и др.] ; пер. Е. Ю. 

Танасейчук. – [Архангельск], 2021. – 224 с. : ил. – (Архангельск в войне). – ISBN 

978-5-7536-0497-2. 

65. Книги АЦБК – архангельским вузам : [В библиотеки С(А)ФУ и СГМУ 

поступит более десятка экземпляров двутомника «Рождение гиганта.  

1934–1940» и «Время подвига. 1941–1945»] // Бумажник. – 2021. – 19 июн. 

(№ 22). – С. 4.  

Публикация о книгах:  



Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, 

Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 

2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись 

комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский 

ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 

(в пер.). 

66. Книги АЦБК – в подарок школам Архангельска : [В администрации 

Архангельска прошла передача двутомника истории Архангельского ЦБК 

школам] // Новодвинский рабочий. – 2021. – 17 мар. (№ 10). – С. 4. – (Акция).  

Публикация о книгах:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, 

Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 

2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись 

комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский 

ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 

(в пер.). 

67. Книгу о северных конвоях вручили 100-летнему ветерану в США // 

Домашняя жизнь. – 2021. – 30 авг. (№ 35). – С. 1.    

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

68. Коваль Г. Заметки хранителя : [Северодвинский краеведческий музей 

приоткрывает тайны] / Галина Коваль // Новый взгляд на общество и 

политику. – 2021. – 14 янв. (№ 1). – С. 7. – (Город читает). 

Публикация о книге: Луцковская, Елена Федоровна. Заметки главного 

хранителя : сборник статей / Елена Луцковская. – Москва : Сказочная дорога, 

2020. – 222, [1] с. 



69. Коваль Г. Музей приоткрывает тайны : [Заметки главного хранителя] / 

Галина Коваль // Северный рабочий. – 2021. – 22 янв. (№ 4). – С. 27. – (Далекое 

– близкое). 

Публикация о книге: Луцковская, Елена Федоровна. Заметки главного 

хранителя : сборник статей / Елена Луцковская. – Москва : Сказочная дорога, 

2020. – 222, [1] с. 

70. Колесникова И. Авиаторы на защите Северных конвоев : [Издан очередной, 

уже четвертый том серии «Архангельск в годы войны»] / Ирина 

Колесникова // Архангельск – город воинской славы. – 2021. – 13 сент. (№ 69). 

– С. 18. – (Дервиш – 80).  

Публикация о книге: Архангельск: 100 дней войны : к 80-летию прихода конвоя 

«Дервиш» : [16+] / Арханг. гор. Дума, Катун. фил. Центр. б-ки Приморского 

р-на, Музей истории спорта Арханг. обл., Музей истории САФУ ; авт.-сост. 

С. А. Ефремова ; библиогр. и подбор док. Н. Даффитт [и др.] ; пер. Е. Ю. 

Танасейчук. – [Архангельск], 2021. – 224 с. : ил. – (Архангельск в войне). – ISBN 

978-5-7536-0497-2. 

71. Колесникова И. Через туманы, бури и штормы над морем летит самолет… : 

[В преддверии Дня Победы в свет вышло новое издание «Архангельск: 

100 дней войны»] / Ирина Колесникова // У Белого моря. – 2021. – 29 апр. 

(№ 16). – С. 10. – (Приморский вестник). 

Публикация о книге: Архангельск: 100 дней войны : к 80-летию прихода конвоя 

«Дервиш» : [16+] / Арханг. гор. Дума, Катун. фил. Центр. б-ки Приморского 

р-на, Музей истории спорта Арханг. обл., Музей истории САФУ ; авт.-сост. 

С. А. Ефремова ; библиогр. и подбор док. Н. Даффитт [и др.] ; пер. Е. Ю. 

Танасейчук. – [Архангельск], 2021. – 224 с. : ил. – (Архангельск в войне). – ISBN 

978-5-7536-0497-2. 

72. Корелин В. «Заметки главного хранителя» : [Так называлась творческая 

встреча в Северодвинском краеведческом музее с Е. Ф. Луцковской –  автором 

одноименной книги»] / Владислав Корелин // Северный рабочий. – 2021. – 

16 апр. (№ 16). – С. 13.  



Публикация о книге: Луцковская, Елена Федоровна. Заметки главного 

хранителя : сборник статей / Елена Луцковская. – Москва : Сказочная дорога, 

2020. – 222, [1] с. 

73. Кукушкина Я. Чтобы помнили дети : [В Добролюбовке презентовали 

переиздание книги «Дивизия героев: от Москвы до Эльбы»] / Яна Кукушкина 

// Архангельск. – 2021. – 29 апр. (№ 16). – С. 10. – (Общество). 

Публикация о книге: Кириллов, Александр Александрович. Дивизия героев: 

от Москвы до Эльбы : боевой путь 21-й дивизии народного ополчения 

г. Москвы – 173-й стрелковой дивизии – 77-й гвардейской стрелковой 

Московско-Черниговской ордена Ленина Краснознаменной ордена Суворова II 

степени дивизии (1941–1945 гг.) : [военно-исторический очерк] / Александр 

Кириллов. – Архангельск : Изд-во АО ИОО, 2020. – 191 с. 

74. Кулешов О. Из Италии в Архангельск : [Судьба легендарной подводной 

лодки «Святой Георгий» в книге «Ла Специя – Архангельск»] / Олег 

Кулешов // Северный рабочий. – 2021. – 1 янв. (№ 1). – С. 5. – (Флотские 

вести). 

Публикация о книге: Барзенин, Андрей Викторович. Ла Специя – Архангельск. 

Невероятные приключения итальянки в России : [12+] / А. В. Барзенин, 

И. А. Катышев ; Северный морской музей. – Архангельск : Севмормузей, 2020 

(Северодвин. тип.). – 65, [2] с. – ISBN 978-5-91378-195-6. 

75. Лерес Е. «Сполохи – 5»: вышел в свет новый сборник коношских авторов / 

Елена Лерес // Коношский курьер. – 2021. – 31 авг. (№ 67). – С. 4. – (Событие).   

Публикация о книге:  

Сполохи : сборник произведений членов литературного объединения 

«Сполохи» (Коношский район Архангельской области) : [16+ / редкол.: 

С. Н. Конин и др.]. – пос. Коноша : Коношский курьер, 2011 – . 

Т. 5 / [ред. и сост. Л. Н. Чеплагина]. – 2021. – 448 с. : ил. – ISBN 978-5-91853-

038-2.  

76. Лерес Е. Творчество – это не шумиха и успех, а в первую очередь самоотдача : 

[о книгах Надежды Теплухиной] / Елена Лерес // Авангард. – 2021. – 27 апр. 

(№ 17). – С. 6. – (Мнение). 



Публикация о книге: Теплухина, Надежда Алексеевна. Время пройденных 

дорог : книга очерков, статей и публикаций : [12+] / Надежда Теплухина. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 135 с., [16] л. ил. – ISBN 978-5-6044492-5-7. 

77. Лойченко С. Из Парижа в Архангельск – с любовью. И обратно… : [Книга 

Юрия Барашкова «Моя библиография» издана в Париже тиражом 

20 экземпляров] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 2021. – 3 мар. 

(№ 8). – С. 14. – (Издания).  

Публикация о книге: Барашков, Юрий Анатольевич. Моя библиография 

/ Юрий Барашков. – Париж, 2021. 

78. Лойченко С. Когда жизнь на паузе, врачи на пределе : [В Архангельском 

областном Союзе журналистов России прошла презентация книги Ольги 

Голубцовой «На паузе. Чтобы жить»] / Светлана Лойченко // Правда Севера. – 

2021. – 6 окт. (№ 39). – С. 8. – (Здоровье).  

Публикация о книге: Голубцова, Ольга Валентиновна. На паузе. Чтобы 

жить : коронавирусные хроники : взгляд из Северодвинска : документальная 

проза : [12+] / Ольга Голубцова. – Архангельск : Лоция, 2021. – 230, [1] с. – 

150 экз. – ISBN 978-5-6046682-2-1. 

79. Лойченко С. Огонь каменного солнца Александра Логинова / Светлана 

Лойченко // Правда Севера. – 2021. – 4 авг. (№ 30). – С. 22. – (Культура).   

Публикация о книге: Логинов, Александр Александрович. Возвратите мне 

Родины свет золотой : [стихи] : [12+] / Александр Логинов. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 158, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-3-4 (в пер.).  

80. Лысков А. В свете белых ночей : [Рецензия на книгу Александра Логинова 

«Возвратите мне Родины свет золотой»] / Александр Лысков // Двина. – 

2021. – 15 мар. (№ 1). – С. 103–104. – (Севером повенчаны).  

Публикация о книге: Логинов, Александр Александрович. Возвратите мне 

Родины свет золотой : [стихи] : 12+ / Александр Логинов. – Архангельск : 

Лоция, 2020. – 158, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-3-4. 



81. Марков А. Книга о детях войны «Возвращение к памяти» готова к изданию / 

Александр Марков // Коношский курьер. – 2021. – 24 сент. (№ 74). – С. 5. – 

(Краеведение).  

Публикация о книге: Возвращение к памяти: книга о детях войны / 

руководитель проекта: Татьяна Ручкинова. – Коноша, 2021. 

82. Максимова О.  «И будет летать железная птица…» : [Под таким заголовком 

в издательстве «Лоция» вышла в свет новая книга Олега Химаныча] / Ольга 

Максимова // Новый взгляд на общество и политику. – 2021. – 25 фев. (№ 6). – 

С. 6. – (Презентации).  

Публикация о книге: Химаныч, Олег Борисович. И будет летать железная 

птица... : [6+] / Олег Химаныч. – Архангельск : Лоция, 2021. – 160 с. : ил. – 

ISBN 978-5-6045365-6-8. 

83. Моторина И. Вся жизнь в родной деревне : [Валерий Попов подготовил к 

изданию книгу «Дети войны деревни Керас»] / Ирина Моторина // Заря. – 

2021. – 29 июн. (№ 49). – С. 1–2. – (Вот такие люди).  

Публикация о книге: Попов, Валерий Михайлович. Дети войны деревни Керас 

/ В. М. Попов. – [c. Верхняя Тойма]: [б. и.], 2021.  

84. Моторина И. Дипломант премии «Чаша раздумий» : [о книге «Охтома. Книга 

памяти. Книга скорби»] / Ирина Моторина // Заря. – 2021. – 26 янв. (№ 6). – С. 

5. – (Знай наших!).  

Публикация о книге: Охтома. Книга Памяти. Книга скорби : [12+ / автор-

составитель: Н. А. Лычев]. – Котлас : [б. и.], 2018 (Котлас. тип.). – 407 с. – 

(в пер). 

85. На Зимнем берегу, у моря Белого : [В рамках проекта вышел в свет сборник 

«Беломорские чтения»] // У Белого моря. – 2021. – 29 июл. (№ 28). – С. 8. – 

(Общество).   

Публикация о книге:  

Беломорские чтения : [сборник : 12+]. – Архангельск, 2015 – . 

Вып. 4 : Материалы V межрегиональной научно-практической конференции 

(пос. Уемский – д. Пустошь) 23–24 апреля 2021 года / составитель: 

О. Е. Горшков, научный редактор: М. А. Смирнова. – 2021. – 250 с.  



86. На исполнение мечты : [Готовится к выходу в свет переиздание сборника 

Валерия Шергина «Фронтовики – боль моя»] // Авангард. – 2021. – 15 июл. 

(№ 28). – С. 15. – (Творчество).   

Публикация о книге: Шергин, Валерий Васильевич. Фронтовики – боль моя : 

сборник из трех книг : [12+] / Валерий Шергин. – Архангельск : Лоция, 2021.  – 

328 с. – ISBN 978-5-6046682-0-7. 

87. На «крыльях души»: [Отзыв Галины Гладковой на новую книгу Надежды 

Теплухиной] // Авангард. – 2021. – 9 дек. (№ 49). – С. 14. – (Впечатления). 

Публикация о книге: Крылья души : книга стихов : [12+] / сост.: Н. А. 

Теплухина. – Архангельск : Лоция, 2021. – 184 с. – ISBN 978-5-6045923-8-0.  

88. На радость детям! : [ГК «Титан» выпустила книжку-раскраску 

про обитателей леса] // БИЗНЕС-КЛАСС экспресс. – 2021. – 22 фев. (№ 6). – 

С. 5. – (Арт-проект).  

Публикация о книге: Раскраска / ГК «Титан» ; иллюстрации Инги Пальцер. – 

Архангельск : [б. и.], 2021.   

89. На радость детям! : [ГК «Титан» представляет книжку-раскраску] // 

Новодвинский рабочий. – 2021. – 24 фев. (№ 7). – С. 4. – (Проект).  

Публикация о книге: Раскраска / ГК «Титан» ; иллюстрации Инги Пальцер. – 

Архангельск : [б. и.], 2021.   

90. Награждение – на фестивале «Белый июнь» : [В АОНБ им. 

Н. А. Добролюбова подведены итоги конкурса «Книга года – 2020»] // Правда 

С. – 2021. – 28 апр. (№ 16). – С. 15. – (Культура).  

91. Надеждина, Т. Поселок Сендуга : [Ленский муниципальный архив 

подготовил седьмой выпуск из серии «Ленский районный архив: документы 

рассказывают»] / Тамара Надеждина // Маяк. – 2021. – 5 нояб. (№ 45). – С. 4. – 

(Библионовинка).  

Публикация о книге: Ленский районный архив: документы рассказывают. 

Выпуск 7. Поселок Сендуга. – с. Яренск: Ленский муниципальный архив, 2021. 



92. Назвали победителей конкурса «Книга года – 2020» // Архангельск. – 

2021. – 29 апр. (№ 16). – С. 33. – (Итоги).  

93. Немирова М. «Непро100 Абрамов» : [Проект библиотек Северодвинска 

к столетию известного писателя] / Марина Немирова // Северодвинский 

рабочий. – 2021. – 23 июл. (№ 30). – С. 9.   

Публикация о книге: Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй 

по мотивам произведений Ф. А. Абрамова : [6+] / составитель и автор 

вступительной статьи: М. Филина ; художники : Н. Науменко [и др.]. – 

Северодвинск : Союз просветительских инициатив, 2020 (Северодвин. 

тип.). – 51 с.  

94. Никитин М. Ветеранам – об адмирале : [В преддверие Дня защитника 

Отечества в городском краеведческом музее прошла встреча с автором книги 

о Борисе Ямковом Виталием Смирновым] / Михаил Никитин // Новый взгляд 

на общество и политику. – 2021. – 25 фев. (№ 6). – С. 6. – (Город читает).  

Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Адмирал Борис Ямковой / 

Виталий Смирнов ; Северодвинский краеведческий музей. – Северодвинск : 

[б. и.], 2020. 

95. Никитин М. Грани памяти : [В АОНБ им. Н. А. Добролюбова состоялась 

презентация сборника «Dervish: грани памяти», подготовленного 

издательством «Достояние Севера»] / Михаил Никитин // Новый взгляд 

на общество и политику. – 2021. – 9 сент. (№ 26). – С. 5. – (В центре внимания).  

Публикация о книге: Dervish: грани памяти : [12+] / А. Светлов, 

Г. Нехлебаева, Л. Симакова [и др.] ; под ред. Н. Пономаревой ; фот.: 

П. Кононов [и др.]. – Архангельск : Достояние Севера : Медиа Технологии, 

2021. – 79 с. – ISBN 978-5-6045300-1-6. 

96. Никитин М. Их жизнь – подвиг : [Вышел в свет краткий справочник 

«Почётные граждане Северодвинска»] / Михаил Никитин // Новый взгляд 

на общество и политику. – 2021. – 6 мая (№ 13). – С. 8. – (Среда города).  



Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Почётные граждане 

Северодвинска / Виталий Смирнов. – Северодвинск : [б. и.], 2021 (Северодвин. 

тип.). 

97. Никитенко Е. Почётным гражданам Северодвинска посвящается : 

[В городском краеведческом музее Северодвинска состоялась встреча 

с Виталием Смирновым, автором сборника «Почётные граждане 

Северодвинска»] / Евгения Никитенко // Правда Севера. – 2021. – 19 мая 

(№ 19). – С. 22. – (Признание).  

Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Почётные граждане 

Северодвинска / Виталий Смирнов. – Северодвинск : [б. и.], 2021 (Северодвин. 

тип.). 

98. Никишина Т. Великий счастливец : [Биографию Федора Абрамова 

к столетию со дня рождения писателя написал Сергей Доморощенов] / 

Татьяна Никишина // Вечерний Котлас. – 2021. – 1 янв. (№ 1). – С. 19.  

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : 

биография Федора Абрамова : к столетию со дня рождения писателя, 1920–

2020 : [12+] / С. Н. Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2019 (КИРА). – 477 

с. – ISBN 978-5-98450-625-0. 

99. Обложка новой книги Ольги Корзовой, названной «Они – моя родня», 

украшена фотографией синичек // Двина. – 2021. – 15 мар. (№ 1). – Обл. – 

(Авторы и издатели – редакции «Двины»).  

Публикация о книге: Корзова, Ольга Владимировна. Они – моя родня / Ольга 

Корзова. – Москва : Сказочная дорога, 2020. 

100. Окулова Г. Книга Шергина и воспоминания об Абрамове: [В библиотеки 

Мезенского района поступили книги «Федор Абрамов. Встречи», «Двинская 

земля» Б. В. Шергина, а также буклет «2020. Год Федора Абрамова 

в Архангельской области» / Г. Окулова // Север. – 2021. – 20 авг. (№ 34). – 

С. 12. – (Читальный зал).  

 

 

 



Публикация о книгах:  

Федор Абрамов. Встречи : сборник воспоминаний [к столетию Федора 

Абрамова] / редактор: С. Гаврилова. – Архангельск : Достояние Севера, 

2020. – 79 с. – ISBN 978-5-6045300-0-9. 

Шергин, Борис Викторович. Двинская земля : [6+] / Борис Шергин ; 

художник: Алексей Григорьев. – Архангельск : Министерство культуры 

Архангельской области, 2020 (Северодвин. тип.). – 71 с. – ISBN 978-5-91378-

205-2 (в пер.).  

2020. Год Федора Абрамова в Архангельской области : подготовка и 

празднование столетия со дня рождения писателя / Министерство 

культуры Архангельской области, Архангельская областная научная 

библиотека имени Н. А. Добролюбова ; составители: О. Г. Степина [и др.] ; 

вступление: Шамиль Галимов ; авторы фотографий: Григорий Аншуков 

[и др.]. – Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2021 (Партнёр НП). – 

64, [1] с. 

101. Опубликовано впервые : [Валентина Сырова поддержала издание книги 

«Дервиш»: Братство северных конвоев»»] // Архангельск – город воинской 

славы. – 2021. – 21 июл. (№ 53). – С. 10.   

Публикация о книге: «Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The 

Brotherhood of the Arctic convoys / [автор текстов и перевод: Георгий Гудим-

Левкович ; автор идеи: Светлана Ефремова ; редактор: Анастасия Суслова ; 

библиография и работа в архивах: Георгий Гудим-Левкович, Светлана 

Ефремова]. – Архангельск : [б. и.], 2021 (Северодвин. тип.). – 85 с. 

102. Орлина А. На крыльях поэзии : [В Няндому прибыл тираж новой книги 

«Крылья души», составителем которой является Надежда Теплухина] / Анна 

Орлина // Авангард. – 2021. – 24 июн. (№ 25). – С. 16. – (Творчество).  

Публикация о книге: Крылья души : книга стихов : [12+] / сост.: 

Н. А. Теплухина. – Архангельск : Лоция, 2021. – 184 с. : ил. – ISBN 978-5-

6045923-8-0. 



103.  «От Марьяны до Маремьяны» – так озаглавила новый сборник Ирина 

Турченко // Двина. – 2021. – 15 мар. (№ 1). – Обл. – (Авторы и издатели – 

редакции «Двины»).  

Публикация о книге: Турченко, Ирина Ивановна. От Марьяны до Маремьяны : 

[рассказы : 6+] / Ирина Турченко. – Архангельск : Лоция, 2020. – 109, [2] с. – 

(Гринфест). – ISBN 978-5-6044492-9-5. 

104. «Пелагея и Алька» : [В Архангельском краеведческом музее в зале 

выставки «В поисках правды» состоялась презентация переиздания книги 

Федора Абрамова] // Звезда. – 2021. – 28 янв. (№ 4). – С. 8.  

Публикация о книге: Абрамов, Федор Александрович. Пелагея и Алька : 

сборник : 16+ / Федор Абрамов ; художник: Елена Натаревич. – Переизд. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 150, [1] с. – ISBN 978-5-6044493-0-1 (в пер). 

105. Печугина Л. «Архангельск: 100 дней войны» : [В Северном морском музее 

презентовали книгу о судьбах северян] / Людмила Печугина // Новодвинский 

рабочий. – 2021. – 19 мая (№ 18). – С. 5. – (Общество). 

Публикация о книге: Архангельск: 100 дней войны : к 80-летию прихода конвоя 

«Дервиш» : [16+] / Арханг. гор. Дума, Катун. фил. Центр. б-ки Приморского 

р-на, Музей истории спорта Арханг. обл., Музей истории САФУ ; авт.-сост. 

С. А. Ефремова ; библиогр. и подбор док. Н. Даффитт [и др.] ; пер. Е. Ю. 

Танасейчук. – [Архангельск], 2021. – 224 с. : ил. – (Архангельск в войне). – ISBN 

978-5-7536-0497-2. 

106.  «Плесецкие истории» с Дмитрием Юрковым и Борисом Климовым : 

[Дмитрий Юрков презентовал необычный календарь , который позволит 

принять участие в исторической викторине] // Плесецкие новости. – 2021. – 21 

янв. (№ 3). – С. 14. – (Конкурс).  

Публикация о книге: 2021. Плесецкие истории с Дмитрием Юрковым 

и Борисом Климовым: [календарь настенный]. – [Б. м. : б. и.], [2021?]. – [14] 

л., включ. обл. : ил. ; 24х29 см. – (на пер. пружине). 

107. По идее профессора Буториной : [К 310-летию М. В. Ломоносова вышел 

в свет энциклопедический словарь-справочник «Михайло Ломоносов – сын 



земли Архангельской»] // Правда Севера. – 2021. – 3 мар. (№ 8). – С. 2. – 

(События).  

Публикация о книге: Михайло Ломоносов – сын земли Архангельской : краткий 

энциклопедический словарь-справочник / под редакцией Татьяны Сергеевны 

Буториной ; редактор-составитель: Л. Г. Доморощенова. – Архангельск : 

КИРА, 2020 (КИРА). –490 с. – ISBN 978-5-98450-675-5. 

108. Подарок школам Архангельска : [11 марта состоялась церемония передачи 

двухтомника  АЦБК школам столицы Поморья] // Бумажник. – 2021. – 20 мар. 

(№ 10). – С. 2. – (Социум).  

Публикация о книгах:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, 

Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 

2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись 

комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский 

ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 

(в пер.). 

109. Подарок школам Архангельска : [11 марта состоялась церемония передачи 

двухтомника АЦБК школам столицы Поморья] // Бумажник Бизнес. – 2021. – 

7 апр. (№ 1). – С. 2. – (АЦБК: день за днём).  

Публикация о книгах:  

Фасонов, Павел Васильевич. Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, 

Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 

2019. – 207 с. – ISBN 978-5-6042336-5-8. 

Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : [летопись 

комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : Архангельский 

ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-6042336-8-9 

(в пер.). 

110. Попов А. О людях города : [Справочник «Почётные граждане 

Северодвинска» отмечен наградой горсовета] / Артем Попов // Северный 

рабочий. – 2021. – 21 мая (№ 21). – С. 36. – (Панорама).  



Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Почётные граждане 

Северодвинска / Виталий Смирнов. – Северодвинск : [б. и.], 2021 (Северодвин. 

тип.). 

111. «Посох вечного странника» : [Столичное издательство «Вече» выпустило 

новую книгу Михаила Попова] / // Двина. – 2021. – 20 авг. (№ 3). – Обл.   

Публикация о книге: Попов, Михаил Константинович. Посох вечного 

странника : [12+] / Михаил Попов. – Москва : Вече, 2021.  – 480 с. – (Серия 

«Проза Русского Севера»). – ISBN 978-5-4484-2805-0. 

112. Поташева О. У книг жизнь долгая : [О переиздании книги «Лешуконцы 

в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.»] / О. Поташева // Звезда. – 

2021. – 4 фев. (№ 5). – С. 7. – (Отзыв).  

Публикация о книге: Мы этой памяти верны: Лешуконцы в Великой 

Отечественной войне 1941–1945 гг. / составители: И. Ф. Чурсанова [и др.]. – 

с. Лешуконское : [б. и.], 2020.  

113. Прыгина А. Почерк каждого неповторим : [Рецензия на книгу «О родине, 

о жизни, о любви» объединения «Лукошко» (г. Вельск)] / А. Прыгина // 

Коношский курьер. – 2021. – 28 мая (№ 40). – С. 8.  

Публикация о книге: О Родине, о жизни, о любви : проза, стихи, басни, притчи 

: [6+] / Литературная гостиная «Лукошко» ; [редактор: Г. А. Гладкова]. – 

Вельск : [б. и.], 2020 (Вельти). –171 с. 

114. С каждым годом всё лучше : [В одной из номинаций конкурса «Книга года» 

победило издание комбината] // Новодвинский рабочий. – 2021. – 7 июл. (№ 

25). – С. 11. – (АЦБК).   

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : 

[летопись комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : 

Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-

6042336-8-9. 

115. Садовский И. На перекрёстках памяти Владислава Голдина : [На своём 

юбилейном творческом вечере Владислав Голдин представил новую книгу] / 



Игорь Садовский // Правда Севера. – 2021. – 25 авг. (№ 33). – С. 23. – 

(Культура).   

Публикация о книге: Голдин, Владислав Иванович. На перекрестках памяти : 

монография / В. И. Голдин ; Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова». – 

Архангельск : САФУ, 2021 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). – 495 с., [16] л. 

фот., портр. – ISBN 978-5-261-01537-6. 

116. «Санта Лючия» – новая книга Елены // Двина. – 2021. – 3 дек. (№ 4). – 

Обл. 

Публикация о книге: Кузьмина, Елена Николаевна. Санта Лючия : стихи : 

[12+] / Елена Кузьмина. – Архангельск : ИМИДЖ-ПРЕСС, 2021 (Северодвин. 

тип.). – 70, [1] с. : ил. ; 17 см. – 300 экз. – ISBN 978-5-9909646-6-2. 

117. Сафонова А. К юбилею писателя Федора Абрамова : [О новых сборниках 

его произведений, поступивших в библиотеки Мезенского района] / Анна 

Сафонова // Север. – 2021. – 29 янв. (№ 5). – С. 12. – (Читальный зал).  

Публикация о книгах:  

Доморощенов, Сергей Николаевич. Великий счастливец : биография Федора 

Абрамова : к столетию со дня рождения писателя, 1920–2020 : [12+] / Сергей 

Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2019 (КИРА). – 477 с. – ISBN 978-5-

98450-625-0. 

Егорова, Людмила Владимировна. Всамделишные истории : [невыдуманные 

рассказы, фотопортреты, откровения писателя Юрия Галкина] / Людмила 

Егорова. – Архангельск : Архангельский литературный музей, 2019 

(Северодвин. тип.). – 182, [1] с. – ISBN 978-5-91378-176-5. 

Непро100 Абрамов : сборник рисованных историй по мотивам произведений 

Ф. А. Абрамова : [6+] / Архангельская региональная общественная 

организация «Союз просветительских инициатив» ; составитель и автор 

вступительной статьи: М. Филина ; художники : Н. Науменко [и др.]. – 

Северодвинск : Союз просветительских инициатив, 2020 (Северодвин. 

тип.). – 50, [1] с. 



Абрамов, Федор Александрович. Душа и слово : размышления о литературе, 

об искусстве, о слове и творчестве, о призвании и роли художника, о судьбе 

страны, народа и человека : статьи, выступления, беседы, интервью, 

заметки : [12+] / Федор Абрамов ; составитель и автор вступительной 

статьи: Л. В. Крутикова-Абрамова. – Переизд. – Архангельск : Лоция, 2020. – 

346, [3] с. – ISBN 978-5-6043719-9-2. 

Абрамов, Федор Александрович. О войне и победе : [12+] / Федор Абрамов ; 

составитель и автор вступительной статьи: Л. В. Крутикова-Абрамова. – 

Переизд. – Архангельск : Лоция, 2020. – 178, [3] с. – ISBN 978-5-6043720-5-0. 

Абрамов, Федор Александрович. В Питер за сарафаном : рассказ : 12+ / Ф. А. 

Абрамов ; иллюстрации А. А. Тярина ; составитель: О. Г. Ботов. – Тула : 

Борус-Принт, 2020. – 71 с. – ISBN 978-5-905154-63-8. 

Абрамов, Федор Александрович. Рассказы : [6+] / Ф. А. Абрамов ; 

редакционная коллегия: О. Г. Степина (председатель) [и др.] ; художник: 

Т. А. Ермакова ; автор предисловия: Е. Ш. Галимова. – Архангельск : [б. и.], 

2019 (Северодвин. тип.). – 106, [5] с. – ISBN 978-5-91378-191-8 (в пер.).  

118. Сафронова А. Михаил Калинович всегда с нами… : [В АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова состоялась презентация книги ветерана ВОВ Михаила 

Галацана «Во имя жизни, во имя Отечества»] / Алена Сафронова // 

Архангельск – город воинской славы. – 2021. – 25 фев. (№ 13). – С. 23. – 

(Память).  

Публикация о книге: Галацан, Михаил Калинович. Во имя жизни, во имя 

Отечества /Михаил Галацан ; составитель: Олег Галацан. – 10-е изд., доп.. – 

Архангельск : Лоция, 2021.  

119.  «Семьиструнка» – необычная книга : [Готовили её в Верхней Тойме 

Краеведческий музей и библиотечная система, в Архангельске – издательство 

«Лоция»] // Правда Севера. – 2021. – 20 янв. (№ 2). – С. 2.  

Публикация о книге: Семьиструнка : сборник : [12+] / МБУ «Верхнетоемский 

краеведческий музей», МБУ «Верхнетоемская библиотечная система» ; 

составители: А. Н. Синицына, В. А. Фокин. – д. Артемьевская ; с. Верхняя 



Тойма ; Архангельск : Лоция, 2020. – 398, [1] с. – ISBN 978-5-6044491-6-5 (в 

пер.). 

120. Синицына А. Рассказ о судьбах «детей войны» : [В мае 2021 года вышла 

в свет книга В. М. Попова «Дети войны деревни Керас»] / А. Синицына // Заря. 

– 2021. – 1 июл. (№ 50). – С. 6. – (Книжная новинка).   

Публикация о книге: Попов, Валерий Михайлович. Дети войны деревни Керас 

/ В. М. Попов. – [c. Верхняя Тойма?]: [б. и.?], 2021. 

121. Скируха, О. С любовью к Северу : [обзор книг о Русском Севере] / О. 

Скируха // Звезда. – 2021. – 2 дек. (№ 47). – С. 6–7. – (Книжная полка). 

Публикация о книгах: 

Мельницкая, Лидия Владимировна. У вас есть слово... [: публикации Лидии 

Мельницкой : [12+ / сост.: И. В. Овчинникова, вступ. ст. С. Н. Лойченко]. – 

Архангельск : Лоция, 2019. – 452, [3] с. – 500 экз. – ISBN 978-5-6042356-4-5. 

Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская и Мезенская : 

[сборник материалов : 14+] / Отдел по делам молодежи, культуре и 

искусству администрации МО «Мезен. р-н», МБУК «Межпоселен. б-ка 

Мезен. р-на» ; авт.-сост.: Н. В. Тихонова, Е. М. Аннюк. – Мезень ; 

Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 471 с., [9] л. ил. – ISBN 978-5-98450-679-

38. 

Лихачев, Сергей Карпович. О давнем, о былом... О близком и родном... : 

записки мезенца / Сергей Лихачев ; составитель: Евгения Лихачева. – 

Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 121 с., [3] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-98450-

668-7.  

122. Смирнова Т. Про Титашу и Титоню : [ГК «Титан» представляет новый 

детский проект – книжку-раскраску] / Татьяна Смирнова // Правда Севера. – 

2021. – 24 фев. (№ 7). – С. 11. – (Поддержка).  

Публикация о книге: Раскраска / ГК «Титан» ; иллюстрации Инги Пальцер. – 

Архангельск : [б. и.], 2021.   

123. Снегова М. АЦБК хранит память о Великой Победе : [Книга комбината 

«Время подвига. 1941–1945» собрала новую коллекцию наград] / Маргарита 



Снегова // Новодвинский рабочий. – 2021. – 28 апр. (№ 16). – С. 8. – 

(Достижение). 

Публикация о книге: Фасонов, Павел Васильевич. Время подвига, 1941–1945 : 

[летопись комбината] / Павел Фасонов, Елена Захарова. – Новодвинск : 

Архангельский ЦБК ; Архангельск : Карандаш, 2020. – 287 с. – ISBN 978-5-

6042336-8-9. 

124. Соболева, С. Рассказы земляка в новой книге : [Вышел в свет первый 

сборник рассказов Григория Соболева «Наедине с природой»] / Светлана 

Соболева // Важский край. – 2021. – 10 дек. (№ 50). – С. 6.  

Публикация о книге: Соболев, Григорий Степанович. Наедине с природой.  

125. Теребихин Н. Книгу о Коряжме выпустил Николай Шкарелный // Двина. – 

2021. – 21 апр. (№ 2). – Обл. – (Авторы и издатели – редакции «Двины»). 

Публикация о книге: Шкаредный, Николай Николаевич. Отсюда и есть пошла 

Коряжма: окно в историю / Николай Шкаредный. – Москва Сказочная 

дорога, 2021. – 297 с. 

126. Тихонова, Н. Аэропорт, ушедший в историю : [В архангельском 

издательстве «Лоция» в 2020 году вышла в свет книга Олега Химаныча 

«И будет летать железная птица…»] / Наталья Тихонова // Север. – 2021. – 12 

нояб. (№ 46). – С. 12. – (Читальный зал).  

Публикация о книге: Химаныч, Олег Борисович. И будет летать железная 

птица... : [6+] / Олег Химаныч. – Архангельск : Лоция, 2021. – 160 с. : ил. – 

ISBN 978-5-6045365-6-8. 

127. Тихонова Н. В библиотеках – краеведческие новинки : [О новых книгах, 

поступивших в библиотеки Мезенского района] / Наталья Тихонова // Север. – 

2021. – 8 янв. (№ 2). – С. 6. – (Читальный зал).  

Публикация о книге: «Они тогда еще живыми были...» : из архивных дел 

репрессированных на Судострое-Молотовске : сборник : [16+] / 

составитель, автор комментариев: Галина Шаверина. – Москва ; 

Северодвинск : Сказочная дорога, 2019. – 271 с., [16] вкл. л. ил. – ISBN 978-5-

4329-0196-5. 



128. Толкачев, В. Даёшь книгу «Архангельские журналисты-фронтовики» : 

[Творческая группа АРО Союза журналистов России подготовила к печати 

книгу о  наших земляках – архангельских журналистах-фронтовиках] / Виктор 

Толкачев, Сергей Доморощенов // Правда Севера. – 2021. – 24 нояб. (№ 46). – 

С. 23. – (Культура).  

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики / Архангельское 

региональное отделение Союза журналистов России. – Архангельск, 2021. 

129. Толкачев, В. Даёшь книгу : [Творческая группа АРО Союза журналистов 

России подготовила к печати книгу о наших земляках – архангельских 

журналистах-фронтовиках] / Виктор Толкачев, Сергей Доморощенов // Маяк. 

– 2021. – 11 дек. (№ 49). – С. 14.  

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики / Архангельское 

региональное отделение Союза журналистов России. – Архангельск, 2021.  

130. Толкачёв, В. Памяти журналистов-фронтовиков : [Творческая группа АРО 

Союза журналистов России подготовила к печати книгу о наших земляках – 

архангельских журналистах-фронтовиках] / Виктор Толкачев, Сергей 

Доморощенов // Вечерний Котлас. – 2021. – 3 дек. (№ 49). – С. 30.  

Публикация о книге: Архангельские журналисты-фронтовики / Архангельское 

региональное отделение Союза журналистов России. – Архангельск, 2021.  

131. Толкачев В. «Прекрасный русский мужик, поморянин» : [В АОНБ 

им. Н. А. Добролюбова состоялась презентация книги Сергея Доморощенова 

«Гиперборея Александра Михайлова»] / Виктор Толкачев // Правда Севера. – 

2021. – 28 июл. (№ 29). – С. 17.   

Публикация о книге: Доморощенов, Сергей Николаевич. Гиперборея 

Александра Михайлова : биографический очерк к столетию со дня рождения 

литературного критика и литературоведа (1 января 1922 – 7 апреля 2003) / 

Сергей Доморощенов. – Архангельск : КИРА, 2021. – 330 с. – ISBN 978-5-

98450-703-5. 

132. Тюпин В. В его жизни есть Север : [Художник Вячеслав Беляев издал альбом 

«Моя Кимжа»] / Владимир Тюпин // Аргументы и факты в Архангельске. – 

2021. – 22 сент. (№ 38). – С. 15.  



Публикация о книге: Беляев, Вячеслав Иванович. Моя Кимжа. 

133. Тюпин В. Работа над ошибками : [О книге Павла Немирова «Федор Абрамов 

и его военное поколение»] / Владимир Тюпин // Двина. – 2021. – 20 авг. 

(№ 3). – С. 106.  

Публикация о книге: Немиров Павел Иванович. Федор Абрамов и его военное 

поколение : к столетию со дня рождения великого земляка-писателя и 75-

летию со дня Великой Победы : [16+] / П. И. Немиров. – Архангельск : КИРА, 

2020 (КИРА). – 349, [1] с., [28] л. фот. – ISBN 978-5-98450-680-9. 

134. Тюпин В. Увлеченные своим делом : [В Верхней Тойме местное сообщество 

краеведов организовало встречу с автором В. Копытковым] / Владимир 

Тюпин // Новости региона. Архангельская область. – 2021. – 22 сент. (№ 38). – 

С. 2. – (Культура Севера).  

Публикация о книге: Копытов, Иван Андреевич. Воспоминания Ивана 

Андреевича Копытова : двадцатый век в мемуарах современника / 

И. А. Копытов ; Красноборский ист.-мемор. и худож. музей им. 

С. И. Тупицына, Культурно-ист. центр «Светочъ» ; [публ. подгот.: 

В. В. Копытков, А. В. Русанов ; ред. Э. Н. Осипова]. – Москва : Светочъ, 

2021. – 240, [3] с. – ISBN 978-5-906945-65-5. 

 

135. Тюпин В. Хорошее владение словом украшает любую работу : [Наш земляк 

Александр Евдокимов издал книгу «Бунтари и мятежники. Политические дела 

из истории России»] // Заря. – 2021. – 14 окт. (№ 80). – С. 5. – (Наши 

интервью).  

Публикация о книге: Евдокимов, Александр Витальевич. Бунтари и 

мятежники. Политические дела из истории России : [18+] / Александр 

Евдокимов. – Москва : Эксмо, 2021. – 288 с. – ISBN 978-5-04-116189-7. 

136. Фокина Г. «Волонтеры Победы» : [На торжественном вечере с таким 

названием была представлена книга «Бессмертный строй»] / Галина Фокина // 

Заря. – 2021. – 5 янв. (№ 1). – С. 1. – (Вслед за событием).  

Публикация о книге: Бессмертный строй : список жителей Верхнетоемского 

района Архангельской области, погибших на фронтах Великой 



Отечественной войны 1941–1945 годов : [6+] / составители: 

О. А. Татарская, В. А. Нифанин. – Архангельск : Лоция, 2020. – 775, [1] с. –

ISBN 978-5-6044491-5-8 (в пер.). 

137. Хатанзейская Е. Листая страницы истории края : [День краеведческой 

книги в Лешуконской центральной библиотеке] / Е. Хатанзейская // Звезда. – 

2021. – 20 мая (№ 20). – С. 3. – (Культура). 

Публикация о книгах:  

Была война народная, священная война. Книга Памяти Мезенского района, 

1941–1945 : [6+] / Администрация МО «Мезенский район», Мезенский 

историко-краеведческий музей – филиал ГБУК АО «Архангельский 

краеведческий музей» ; составитель: В. И. Дранников [и др.] ; редакционный 

совет: Н. А. Олупкина (председатель) [и др.]. – Изд. 2-е, уточнен. и доп. – 

Архангельск : Лоция, 2020. – 333, [2] с., [4] л. цв. ил., фот. – ISBN 978-5-604-

372-0-7-4 (в пер.).  

Мы помним... Великая Отечественная война 1941–1945 годов в памяти 

лешуконцев : [6+] / составитель: И. Ф. Чурсанова. – Архангельск : Лоция, 

2020. – 383 с., [11] л. цв. ил., фот. – ISBN 978-5-6043719-0-9 (в пер.).  

Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская и Мезенская : 

[сборник материалов : 14+] / Отдел по делам молодежи, культуре и 

искусству администрации МО «Мезенский район», МБУК 

«Межпоселенческая библиотека Мезенского района» ; авторы-составители: 

Н. В. Тихонова, Е. М. Аннюк. – Мезень ; Архангельск : КИРА, 2020 (КИРА). – 

471 с., [9] л. цв. ил., фот. – ISBN 978-5-98450-679-38. 

138. Хлестачева Е. Под знаком Ломоносова : [В Архангельске презентовали 

новый атлас для уроков региональной истории в школах] / Елена Хлестачева // 

Правда Севера. – 2021. – 3 фев. (№ 4). – С. 10. – (Образование).  

Публикация о книге: Родина Михаила Ломоносова в истории России 

с древнейших времен до наших дней: историко-культурный атлас / 

Министерство образования и науки Архангельской области [и др.]. – Москва 

: Русское слово, 2021.  



139. Шаршова И. Вселенная Федора Абрамова : [В архангельской Ломоносовке 

пополнение – трилогия О. Трушина «Фёдор Абрамов: «Я жил на своей земле»] 

/ Инга Шаршова // Архангельск – город воинской славы. – 2021. – 28 июл. (№ 

55). – С. 23.   

Публикация о книгах:  

Трушин, Олег Дмитриевич. Федор Абрамов: Я жил на своей земле... : 

трилогия : [16+] / Олег Трушин. – Москва : ИКАР, 2021. – 

 [Кн. 1] : С берегов Пинеги. – 2021. – 287 с. – ISBN 978-5-7974-0692-1. 

[Кн. 2] : «Тихий Дон» Русского Севера. – 2021. – 283 с. – ISBN 978-5-7974-

0696-9. 

[Кн. 3] : Дорога к дому. – 2021. – 275 с. – ISBN 978-5-7974-0702-7. 

140. Шаршова И. «Как-то раз ко мне в окошко…» : [Интервью с директором 

медицинского центра имени Семашко Еленой Казакевич, посвященное ее 

детским книгам] / Инга Шаршова // Архангельск – город воинской славы. – 

2021. – 10 фев. (№ 9). – С. 12. – (Образ жизни).  

Публикация о книгах:  

Казакевич, Елена Владимировна. Змей Горыныч Поляков : [сказка в стихах : 

в 6 книгах : 0+] / Елена Казакевич ; художник: Илья Есаулов. – Архангельск : 

[б. и.], 2018– 2019 (Северодвин. тип.) 

Казакевич, Елена Владимировна. Вай-о-Лет : волшебная история сказочной 

девочки и ее друзей : [0+] / Елена Казакевич ; художник: Илья Есаулов. – 

Архангельск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.). 

Казакевич, Елена Владимировна. Оссиджи. Очень Cтранное Cущество. 

Интересное до жути : [сказка : 0+] / Елена Казакевич ; художник: Илья 

Есаулов. –Архангельск : [б. и.], 2020 (Северодвин. тип.).  

141. Шаршова И. Раненое сердце Федора Абрамова : [Литературовед Олег 

Трушин представил книгу «Раненое сердце», которая вышла в серии «Жизнь 

замечательных людей»] / Инга Шаршова // Архангельск – город воинской 

славы. – 2021. – 30 июн. (№ 47). – С. 6. – (Белый июнь).  

Публикация о книге: Трушин, Олег Дмитриевич. Федор Абрамов. Раненое 

сердце / Олег Трушин. – Москва : Молодая гвардия, 2021. – 448 с. : ил. – ISBN 

978-5-235-04440-1. – (Жизнь замечательных людей). 



142. Шептяков Н. В Котласе издан дембельский альбом / Николай Шептяков // 

Вечерний Котлас. – 2021. – 15 окт. (№ 42). – С. 16. – (Подробности).    

Публикация о книге: Шептяков, Николай Васильевич. В дозоре боевом, за 

рубежом… : дембельский альбом : [16+] / Николай Шептяков. – Москва : 

Сказочная дорога, 2021.  

143. Шептяков Н. История НГЧ – в солидном фолианте / Николай Шептяков // 

Вечерний Котлас. – 2021. – 6 авг. (№ 32). – С. 29. – (Почта «ВК»).   

Публикация о книге: Шептяков, Николай Васильевич. НГЧ – подразделение 

особое. Сольвычегодская дистанция гражданских сооружений: вехи 

истории, коллектив в лицах, традиции и современность : монография / 

Николай Шептяков. – [Котлас?]: [б. и.?], 2021 (Коми респ. тип.). 

144. Шиловская Е. Сборник задач от красноборских авторов : [Вышло в свет 

учебное пособие для 4 класса «Великая Отечественная война в задачах 

по математике»] / Елена Шиловская // Знамя. – 2021. – 9 апр. (№ 14). – С. 4. – 

(Образование).  

Публикация о книге: Жгилева, Людмила. Великая Отечественная война 

в задачах по математике / Л. Жгилева, Т. Трапезникова. – с. Красноборск : [б. 

и.], 2021.  

145. Шульгина И. Низкий тебе поклон, земля Юмижская : [13 сентября 

состоялась презентация книги Г. Н. Коптяковой «Мой Юмиж»] / Ирина 

Шульгина // Заря. – 2021. – 19 окт. (№ 81). – С. 1–2. – (Вслед за событием).    

Публикация о книге: Коптяева, Гея Николаевна. Мой Юмиж : 12+ / Гея 

Коптяева. – Архангельск : Лоция, 2021. – 134, [1] с., [20] вкл. л. ил. – ISBN 978-

5-6046682-4-5.  

146. Шунина Т. Здесь я дома : [В июне 2021 года вышла в свет книга Андрея 

Зобнина «Суланда. История одной Шенкурской волости»] / Татьяна 

Шунина // Важский край. – 2021. – 3 сент. (№ 36). – С. 6, 8. – (Наша история).  

Публикация о книге: Зобнин, Андрей Николаевич. Суланда. История одной 

Шенкурской волости : исторические очерки. 



147. Янин А. Свет музейной «ночи» : [В городском краеведческом музее 

Северодвинска состоялась встреча с Виталием Смирновым, автором сборника 

«Почётные граждане Северодвинска»] / Алексей Янин // Корабел. – 2021. – 20 

мая (№ 19). – С. 4. – (К истокам).  

Публикация о книге: Смирнов, Виталий Сергеевич. Почётные граждане 

Северодвинска / Виталий Смирнов. – Северодвинск : [б. и.], 2021 (Северодвин. 

тип.). 

  



Алфавитный указатель заглавий книг, упоминаемых 

в библиографическом списке 

 

Адмирал Борис Ямковой / Виталий Смирнов 94 

Алмазная эра / Олег Григораш 3 

Архангельск: 100 дней войны / авт.-сост. Светлана Ефремова 7, 18, 64, 70, 71, 

105 

Архангельск в судьбах офицеров и адмиралов Российского Императорского 

флота 56 

Архангельские журналисты-фронтовики 128, 129, 130 

Архангельский траловый флот, в 2 кн. / В. П. Лупачев 28 

Беломорские чтения, вып. 4 85 

Бессмертный строй 136 

Бессонница / Анна Пинежанинова 52 

Больница в сосновом бору / Владимир Первышин 28 

Борок. За годом год – века, Кн. 2 / Альбина Тункина 27 

Бунтари и мятежники. Политические дела из истории России / Александр 

Евдокимов 135 

Была война народная, священная война  137 

В безумных окопах / Леонид Невзоров 34 

В дозоре боевом, за рубежом / Николай Шептяков 142 

В Питер за сарафаном / Федор Абрамов 117 

Вай-о-Лет / Елена Казакевич 140 

Великая Отечественная война в задачах по математике / Л. Жгилева, Т. 

Трапезникова 144 

Великий счастливец / Сергей Доморощенов 98, 117 

Время подвига, 1941–1945 / Павел Фасонов, Елена Захарова 9, 44, 65, 66, 108, 

109, 123 

Время пройденных дорог / Надежда Теплухина 27, 57, 76, 114 

Во имя жизни, во имя Отечества /Михаил Галацан 118 

Возвратите мне Родины свет золотой / Александр Логинов 46, 53, 79, 80 



Возвращение к памяти / Татьяна Ручкинова 81 

Воспоминания Ивана Андреевича Копытова 134 

Всамделишные истории / Людмила Егорова 117 

Гиперборея Александра Михайлова / Сергей Доморощенов 20, 33, 131 

Город в призме веков / Василий Елфимов 4, 5 

Госпитальная база Карельского фронта, 1941–1945 / Василий Быков 25  

Гражданская авиация на Русском Севере. История инженерно-авиационной 

службы / С. А. Кочуров  28 

«Дервиш». Братство северных конвоев = Dervish. The Brotherhood of the 

Arctic convoys 17, 21, 40, 41, 42, 67, 101 

Dervish: грани памяти 95 

2020. Год Федора Абрамова в Архангельской области 100 

2021. Плесецкие истории с Дмитрием Юрковым и Борисом Климовым 106 

Двинская земля / Борис Шергин 26, 100 

Дети войны деревни Керас / В. М. Попов 83, 120 

Дивизия героев: от Москвы до Эльбы / Александр Кириллов 73 

Доктор Птицын / Валерий Жуков 1 

Дорога к вечной весне / Татьяна Рудная 45 

Дорогами памяти... / авт.-сост. Ирина Паромова 25 

Душа и слово / Федор Абрамов 117 

Жил-был Нарчуг / авт.-сост. Зоя Гомзякова 19 

Заметки главного хранителя / Елена Луцковская 68, 69, 72 

Звезда на доме 16 

Здравствуй, род Галашевых! / Елена Сатаева 2 

Змей Горыныч Поляков. Путешествие в Китай  / Елена Казакевич 49, 59, 140 

И будет летать железная птица... : [6+] / Олег Химаныч 50, 51, 82, 126 

Избачиха / Артем Попов 8 

Исповедь моей души / Анастасия Гусельникова 14 

Их детство огнем опалила большая война...  25 



Капелька добра / Ольга Замотина 57 

Клещево поле, в 2 кн. / сост. Василий Елфимов 27 

Книга Памяти участников Великой Отечественной войны д. Шардонемь 29 

Койда. Лицом к морю / Александра Котцова 28 

Коноша. О прошлом память сохраняя..., в 2 кн. 27 

Костры над плесами / Шамиль Галимов 38 

Крылья души / сост.: Н. А. Теплухина 87, 102 

Ла Специя – Архангельск / А. В. Барзенин, И. А. Катышев 74 

Ленский районный архив, вып. 7 91 

Лесной поселок Илеза / Людмила Шаповалова 24 

Михайло Ломоносов – сын земли Архангельской 107 

Мой убегающий сентябрь / Татьяна Рудная 45 

Мой Юмиж / Гея Коптяева 145 

Моя библиография / Юрий Барашков 77 

Моя жизнь / Анатолий Бутаков 36 

Моя Кимжа / Вячеслав Беляев 132 

Мы из «Норда» / сост. С. Ю. Клочев 22 

Мы помним... Великая Отечественная война 1941–1945 годов в памяти 

лешуконцев / сост. И. Ф. Чурсанова 25, 137 

Мы этой памяти верны: Лешуконцы в Великой Отечественной войне 112 

На паузе. Чтобы жить / Ольга Голубцова 78 

На перекрестках памяти / В. И. Голдин 115 

На Севере, на Летнем берегу / Павел Кренев 11, 12 

Наедине с природой / Григорий Соболев 124 

Народный экскурсовод 32 

Народный экскурсовод, Вып. 2 62 

Наши судьбы в единую слиты 58 

НГЧ – подразделение особое / Николай Шептяков 143 

Непро100 Абрамов / авт.-сост. Марина Филина 26, 93, 117 



Николай Кашин / Олег Борисов 54 

О войне и Победе /Федор Абрамов 117 

О давнем, о былом... О близком и родном... / Сергей Лихачев 121 

О Родине, о жизни, о любви 113 

Оберег Беломорья, Кн. 2 / Александр Шаларев 13 

Онежский краткий энциклопедический словарь / гл. ред. Василий Елфимов 6 

Они – моя родня / Ольга Корзова 99 

Они тогда еще живыми были...» / авт.-сост. Галина Шаверина 127 

Оссиджи. Очень Cтранное Cущество. Интересное до жути / Елена Казакевич 

26, 140 

От Марьяны до Маремьяны / Ирина Турченко 103 

Отсюда и есть пошла Коряжма / Николай Шкаредный 125 

Охтома. Книга Памяти. Книга скорби / авт.-сост. Н. А. Лычев 84 

Памятные даты Онежского района 37 

«Память жива в наших сердцах» 25 

Пелагея и Алька / Федор Абрамов 104 

Пишу, мечтаю думаю… / Виталий Мартюшин 48 

Посох вечного странника / Михаил Попов 60, 111 

Почетные граждане Северодвинска / Виталий Смирнов 31, 96, 97, 110, 147 

Раскраска / ГК «Титан» 88, 89, 122 

Рассказы / Федор Абрамов 117 

Родина Михаила Ломоносова в истории России с древнейших времен до 

наших дней 15, 23, 39, 138 

Рождение гиганта, 1934–1940 / Павел Фасонов, Елена Захарова 9, 44, 65, 66, 

108, 109 

С газетами не расставайтесь... / Вячеслав Белоусов 28 

С любовью о главном / Татьяна Рудная 45 

Санта Лючия / Елена Кузьмина 116 

Святые и святыни Мезенского края. Епархия Нарьян-Марская и Мезенская 

27, 121, 137 



Семьиструнка / сост. А. Синиына, В. Фокин 43, 119 

Сполохи, т. 5 75 

Суланда / Андрей Зобнин 146 

Сурового времени дети / авт.-сост. Александр Ульянов, Людмила Валявкина 

10 

«У вас – сама жизнь ...» / Нина Самойлович 55 

У вас есть слов… / Лидия Мельницкая 121 

Уроки человечности Шамиля Галимова / сост. Елена Галимова 38 

Федовская средняя школа / сост. Н. И. Каменева 61 

Федор Абрамов: Я жил на своей земле, в 3 кн. / Олег Трушин 139 

Федор Абрамов. Встречи 100 

Федор Абрамов. Раненое сердце / Олег Трушин 141 

Федор Абрамов и его военное поколение 133 

Фронтовики – боль моя / Валерий Шергин 30, 86 

Целезеро: забыть нельзя, вернуться невозможно... / Вера Кузнецова 35 

Чучин корень / Виктор Чучин 47 

Шожемкие байки / Дмитрий Ушаков 26 

Щелкунчик и Мышиный король / Энст Теодор Амадей Гофман 26 

 

 


